
Башҡортостан Республикаhы 
Буздəк районы муниципаль 
районының Таулар ауыл советы 
ауыл  биләмәһе    Советы 

Уҙәк урамы, 21 й. , Иске Таулар 
ауылы, Бүздәк районы, 

Башҡортостан Республикаһы, 
452724 

 
 

Совет сельского поселения 
Тавларовский сельсовет 
муниципального района 
Буздякский район Республики 
Башкортостан 

Центральная ул., д.  21, с. 

Старотавларово, Буздякский 

район, Республика 

Башкортостан, 452724 

                   тел. (34773) 2-74-36, 2-70-36                      e-mail: taular-selsovet@mail.ru 

                 КАРАР                                                           РЕШЕНИЕ 

 

  15 декабрь 2021 е                           №   127               15 декабря 2021 г       

                                                                                              

«Об утверждении Положения о представлении  гражданами, претендующими 

на замещение муниципальных должностей  муниципальной службы и 

муниципальными служащими  Администрации сельского поселения   

Тавларовский сельсовет муниципального района Буздякский район РБ 

сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера» 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

Российской Федерации от 02 марта 2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации",  Федеральным законом  от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации 

от 18 мая 2009 года № 559 «О представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными 

государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера», Указом Президента Российской 

Федерации от 3 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 

внесения изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», 

Конституцией Республики Башкортостан, Законом Республики Башкортостан от 

16 июля 2007 года № 453-з «О муниципальной службе в Республике 

Башкортостан», Указом Президента Республики Башкортостан от 31 декабря 

2009 года № УП-729 «О представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей государственной гражданской службы Республики 

Башкортостан, и государственными гражданскими служащими Республики 

Башкортостан сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера», Уставом сельского поселения  Тавларовский с 

сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан 

Экспертным заключением Государственного комитета Республики 

Башкортостан по делам юстиции № НГР RU 03045505201500009 от 29 апреля 

2021 года на решение Совета сельского поселения  Тавларовский  сельсовет 

муниципального района Республики Башкортостан от 14 апреля 2015 года № 234 



«Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на 

замещение муниципальным должностей муниципальной службы и 

муниципальными служащими Администрации сельского поселения  

Тавларовский  с сельсовет муниципального района Буздякский район РБ 

сведений о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного 

характера»  

Совет сельского поселения  Тавларовский  сельсовет муниципального 

района Буздякский район РБ РЕШИЛ: 

1.Утвердить Перечень должностей муниципальной службы сельского 

поселения  Тавларовский  сельсовет   муниципального района Буздякский  район 

РБ, при замещении которых муниципальные служащие сельского поселения  

Тавларовский с сельсовет муниципального района Буздякский район РБ обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, а также сведения о доходах, 

расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить Положение о представлении  гражданами, претендующими 

на замещение муниципальных должностей  муниципальной службы и 

муниципальными служащими  Администрации сельского поселения  

Тавларовский с сельсовет муниципального района Буздякский район РБ 

сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей согласно приложению 2 к настоящему решению. 

3. Решение Совета сельского поселения Тавларовский сельсовет 

муниципального района Республики Башкортостан от 14 апреля 2015 года № 234 

«Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на 

замещение муниципальным должностей муниципальной службы и 

муниципальными служащими Администрации сельского поселения  

Тавларовский с сельсовет муниципального района Буздякский район РБ 

сведений о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного 

характера» признать утратившим силу. 

4. Настоящее решение  разместить на информационном стенде  

Администрации и  официальном  сайте http://taular.ru. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением  данного решения  и Положения «О 

представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных 

должностей муниципальной службы и муниципальными служащими  

Администрации сельского поселения  Тавларовский сельсовет муниципального 

района РБ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера» возложить на постоянно действующую комиссию 

сельского поселения  Тавларовский сельсовет МР Буздякский район РБ по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию  конфликта интересов. 

 

 

Глава сельского поселения  

Тавларовский сельсовет МР 

Буздякский район РБ                                                                 Т.Ф.Тимерзянов 



                                                                                                        Приложение №1 

к решению Совета 

сельского поселения 

Тавларовский сельсовет 

муниципального района 

Буздякский район РБ  

№ 127  от  15.12.2021 г . 

                                                                                                                                      

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

должностей муниципальной службы сельского поселения  Тавларовский 

сельсовет  муниципального района Буздякский район РБ, при замещении 

которых муниципальные служащие сельского поселения   Тавларовский 

сельсовет муниципального  района Буздякский район РБ обязаны представлять 

сведения о своих доходах, расходах, а также сведения о доходах, расходах 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

 

 

Ведущая муниципальная  должность 

 

Старшая муниципальная  должность 

 

Младшая муниципальная  должность 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                        Приложение №2 

к решению Совета 

сельского поселения 

 Тавларовский сельсовет 

муниципального района 

Буздякский район РБ  

№ 127 от 15.12.2021 года 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о представлении  гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы и муниципальными служащими Администрации 

сельского поселения Тавларовский сельсовет муниципального района 

Буздякский район РБ сведений о своих доходах, расходах, а также сведений о 

доходах, расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы (далее - должности муниципальной службы), и муниципальными 

служащими сведений о полученных ими доходах, расходах,  об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах,  супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на 

праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера). 

        2. Сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в соответствии с федеральными законами 

возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности 

муниципальной службы  и муниципального служащего, замещающего 

должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей, 

указанных в пункте 1 настоящего Положения, и  представляются – не позднее 30 

апреля года, следующего за отчетным.  

Вместе со сведениями, на гражданине, претендующего на замещение 

должности муниципальной службы  и муниципальные служащие, замещающие 

должности муниципальной службы, представляют уведомление о 

принадлежащих им, их супругам и несовершеннолетним детям цифровых 

финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые 

финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и 

цифровой валюте (при их наличии) по утвержденной Президентом Российской 

Федерации форме.  

3. Сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются по утвержденной Президентом 

Российской Федерации форме справки. 



Заполнение справки  производится  с  использованием специального 

программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте 

Президента Российской Федерации, ссылка на который также размещается на 

официальном сайте федеральной государственной информационной системы в 

области государственной службы в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы 

представляет: 

а) сведения о своих доходах, расходах,  полученных от всех источников 

(включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной 

должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 

предшествующий году подачи документов для замещения должности 

муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на 

праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по 

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 

документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную 

дату); 

б) сведения о доходах, расходах, супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, 

пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 

гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а 

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об 

их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для 

замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату). 

5. Муниципальный служащий представляет ежегодно: 

а) сведения о своих доходах, расходах,  полученных за отчетный период (с 

1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, 

пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, 

принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах, расходах,  супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а 

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об 

их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 

периода. 

 

 



6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а  также сведениях о доходах, расходах супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей представляются в   Администрацию 

сельского поселения  Тавларовский сельсовет  муниципального  района 

Буздякский район РБ. 

7. Лицо, замещающее муниципальную должность, может представить 

уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, 

указанного в пункте 2 настоящего Положения. Гражданин, претендующий на 

замещение муниципальной должности, может представить уточненные сведения 

в течение одного месяца со дня представления сведений. 

8. В случае непредставления по объективным причинам гражданином или 

муниципальным служащим сведений о  доходах, расходах своих, супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на 

соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. 

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 

представленных в соответствии с настоящим Положением гражданином или 

муниципальным служащим, осуществляется кадровой службой органа местного 

самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

10. Сведения о  доходах, расходах представляемые в соответствии с 

настоящим Положением гражданином или муниципальным служащим, 

являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом 

они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 

11. Сведения о доходах,  расходах муниципального служащего, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном 

сайте  Администрации сельского поселения  Тавларовский сельсовет  

муниципального района Буздякский район РБ, а в случае отсутствия этих 

сведений на официальном сайте  – предоставляются средствам массовой 

информации для опубликования по их запросам, в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики 

Башкортостан. 

12. Муниципальные служащие  Администрации  сельского поселения, в 

должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, 

расходах, виновные в их разглашении или использовании в целях, не 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

13. Сведения о доходах, расходах, представленные в соответствии с 

настоящим Положением муниципальным служащим, и информация о 

результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к 

личному делу муниципального служащего. 

14. В случае если гражданин или муниципальный служащий, указанный 

в пункте 5 настоящего Положения, представившие справки о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность муниципальной 

службы, эти справки возвращаются им по их письменному заявлению вместе с 

другими документами. 

http://kro.omsu-nnov.ru/?id=61944#Par58


15. В соответствии с Федеральным законом «О противодействии 

коррупции» непредставление муниципальным служащим сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, либо предоставление заведомо 

недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим 

увольнение муниципального служащего с муниципальной службы. 

16.  В соответствии с Федеральным законом «О противодействии 

коррупции» непредставление гражданином, при поступлении на 

муниципальную службу сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, либо представление заведомо недостоверных или 

неполных сведений является основанием для отказа в приеме указанного 

гражданина на муниципальную службу. 

 
 

 

 

 

 


